
Dr inż. Jadwiga Kamińska 
z Instytutu Odlewnictwa 
w Krakowie od dwóch lat pro-
wadzi projekt mający na celu 
opracowanie innowacyjnej 
kompozycji bentonitu hybry-
dowego. Umożliwi to zagospo-
darowanie nowych krajowych 
złóż iłów bentonitowych.

W ubiegłym roku uczona 
została wyróżniona Polską 
Nagrodą Inteligentnego Rozwoju 
w kategorii Innowacyjny Młody 
Lider Nauki. O tym, jak nagroda 
wpłynęła na jej prace oraz co 
zmieniło się od tamtego czasu 
z  Jadwigą Kamińską rozmawia 
Jakub Maksymowicz.

Jest pani laureatką PNiR 
2018 za realizację projek-
tu „Opracowanie składu 
i technologii wytwarzania 
nowej generacji bentonitu 
hybrydowego oraz mieszan-
ki z jego udziałem”. Jak to 
wyróżnienie wpłynęło na 
pani działalność?
Dr inż. Jadwiga Kamińska 
z Instytutu Odlewnictwa 
w Krakowie: Nagroda po-
mogła mi m.in. w szerszym 
zaprezentowaniu i promocji 
tego przedsięwzięcia, co było 
i jest także jednym z założeń 
programu Lider dla młodych 
naukowców, w ramach które-
go uzyskałam dofinansowanie 
na prowadzenie tego projektu. 
Ponadto wyróżnienie stanowi 
motywację do dalszej pracy 

i podejmowania realizacji ko-
lejnych projektów.

Co udało się osiągnąć 
w ramach projektu od ze-
szłego roku?
Zakończyliśmy pierwszy etap 
związany z badaniami fizyko-
chemicznymi i strukturalnymi. 
Teraz kończę realizację etapu 
drugiego, gdzie na ich podsta-
wie z przygotowanych bentoni-
tów hybrydowych wykonywane 
są masy odlewnicze — wyniki są 
bardzo obiecujące i zaintereso-
wały także producentów.  W 
zeszłym miesiącu rozpoczęli-

śmy trzeci etap związany już 
z mieszankami bentonitowymi.

Jakie są państwa plany na-
ukowe oraz inne realizowa-
ne obecnie przedsięwzięcia?
Udało nam się rozpocząć ko-
lejny duży projekt, którego 
jestem kierownikiem. Opiera 
się on na współpracy z Grupą 
Azoty, a celem jest stworzenie 
polskiej ekologicznej żywicy 
furfurylowej. Instytut otwie-
ra się także na współpracę 
z biznesem, biorąc pod uwagę 
komercjalizację wyników ba-
dań. Taki kierunek wpisuje się 
w założenia utworzonej Sieci 
Badawczej Łukasiewicz, której 
staliśmy się częścią.

Kiedy kończy się projekt 
i jak ocenia pani szanse 
na powodzenie?
Zakończenie zaplanowane 
jest na październik 2020 r. 
Już teraz możemy stwierdzić, 
że mieszanka ma duży poten-
cjał. Samo wdrożenie wyników 
i produkcji oraz zagospodaro-
wanie złóż iłów nie powinno 
stanowić problemu. Zakłady 
wydobywcze są do tego tech-
nologicznie przygotowane, 
a więc zakładamy, że uda się 
w pełni zrealizować założo-
ny cel.

Jakub Maksymowicz
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MATERIAŁY PROMOCYJNE CENTRUM INTELIGENTNEGO ROZWOJU

Szacuje się, że jedna elek-
trownia emituje rocznie co 
najmniej 60 kg rtęci, która 
poprzez atmosferę dostaje się 
do wód oraz gleb, wpływając 
bardzo niekorzystnie na or-
ganizmy żywe. Do niedawna 
tematem nikt się nie zajmo-
wał, dopiero ustanowiona 
w 2013 r. Międzynarodowa 
Konwencja Minamata wpro-
wadziła szereg regulacji, 
których celem jest zminima-
lizowanie ryzyka zanieczysz-
czenia rtęcią m.in. poprzez 
ograniczenie emisji tego pier-
wiastka wynikającej z działal-
ności człowieka. Z końcem 
2017 r. zapadła decyzja, że 
tym wymaganiom muszą 
sprostać także elektrownie.

— Rtęć jest pierwiastkiem 
bardzo lotnym, natomiast jej 
pary łatwo reagują z inny-
mi związkami w atmosferze 
jak ozon czy związki chloru, 
tworząc toksyczne jej for-
my. Toksyczność rtęci po-
woduje zaburzenia zmysłu 
wzroku, słuchu czy mowy, 
zaś w większych ilościach 
może powodować śpiączkę 
lub nawet śmierć — mówi dr 
hab. inż. Magdalena Wdowin 
z Instytutu Gospodarki 
Surowcami Mineralnymi 
i Energią PAN.

W ramach projektu Lider 
pracowała nad projektem 
„Zastosowanie energetycznych 
surowców odpadowych do wy-
chwytywania gazowych form 
rtęci ze spalin” realizowanym 
w Politechnice Lubelskiej.  

Materiał do wychwytywania 
rtęci wytwarzany był z popiołu 
lotnego, powstającego w wyni-
ku spalania paliw kopalnych. 
W ramach projektu opraco-
wane zostały dwa rodzaje sor-
bentów zeolitowych modyfiko-
wanych różnymi związkami. 
Otrzymany w reakcji syntezy 
popiołu lotnego z wodorotlen-
kiem sodu materiał przypomi-
na strukturą porowatą gąbkę, 
która wychwytuje i zatrzymuje 
gazowe zanieczyszczenia rtęci.

Innowacyjne rozwiązanie 
dr Wdowin będzie miało za-
stosowanie przede wszystkim 
w elektrowniach emitujących 
duże ilości rtęci, może się 
sprawdzić także spalarniach 
śmieci oraz krematoriach.

Projekt spotkał się z dużym 
zainteresowaniem. Aktualnie 
dr Wdowin we współpracy 
z firmą realizującą rozwiąza-
nia dla energetyki pracuje nad 
możliwością wykorzystania wy-
ników projektu na skalę prze-
mysłową.

Jadwiga Pasiut

Zastosowanie nowych metod 
dostarczania konwencjonalnych 
leków lub krótkich fragmentów 
siRNA (terapia genowa) to nie-
które z wyzwań współczesnej 
medycyny, mające ogromne 
znaczenie np. w nowych meto-
dach zwalczania nowotworów.

W Instytucie Chemii Organi-
cznej Polskiej Akademii Nauk 
w Warszawie trwają badania 
nad projektem „Projektowanie 
i synteza pH- lub redox- czułych  
dimerycznych dendronów jako 
nanonarzędzia do transportu 
siRNA lub leków do komórek 
glejaka”, który jest finansowany 
przez Narodowe Centrum Nauki 
w ramach programu OPUS.

— W naukach biomedycznych 
podejmuje się liczne próby za-
projektowania nowych nanoczą-
steczkowych substancji nośni-
kowych, w tym dendrymerów 
i dendronów, do zastosowania 
w klasycznej medycynie oraz 
w terapii genowej — tłumaczy 
prof. dr hab. Zofia Lipkowska.

Celem projektu jest synteza 
i optymalizacja struktury dime-
rycznych membrano-aktywnych 
peptydowych dendronów połą-
czonych odpowiednim łączni-
kiem organicznym (BIDEND). 
Zaprojektowane są tak, by pro-
mowały tworzenie kompleksów 
z lekami przeciwnowotworowy-
mi oraz modelowym dupleksem 
siRNA poprzez oddziaływania 
z dwiema kolejnymi małymi 
bruzdami. 

— BIDEND mogą składać 
się z takich samych bądź róż-
nych dendronów i będą miały 
wiązania chemiczne, które 
ulegną w komórce nowotwo-
rowej (glejaki) biodegradacji 
pod wpływem obniżonego pH 
(hydrazony) lub na skutek na-
turalnej obecności w komórce 
substancji redoks-aktywnych 
— uzasadnia profesor.

Nowością jest wykorzystanie 
czynnika stereochemicznego, 
tzn. dopasowanie BIDEND do 
struktury siRNA, i kontrola ko-
lejnych etapów transfekcji za 
pomocą odpowiednio funkcjo-
nalizowanych dendronów. 

— Warto zauważyć, że po-
trzebne jest zaprojektowanie 
nanocząsteczek, które w jednej 
strukturze będą miały skumulo-
wane różne fragmenty, co na-
stępnie wpłynie na sumę cech 
istotnych na różnych etapach 
procesu transfekcji — tłumaczy 
prof. Zofia Lipkowska. 

Niniejszy projekt można za-
liczyć do nauk biomedycznych 

ze względu na próby zaprojek-
towania niewirusowych na-
nocząsteczkowych substancji 
nośnikowych, które miałyby 
zastosowanie np. w zwalcza-
niu lekoopornych nowotwo-
rów. Wyniki badań mogą mieć 
wpływ na terapię chorób uwa-
runkowanych genetycznie, m.in. 
nowotwory, choroby neurode-
geracyjne czy choroby układu 
immunologicznego. 

— Współpracujemy z grupą 
partnera zagranicznego — prof. 
nauk medycznych Valentin Ceña 
z University of Castilla-La Mancha. 
W jego laboratorium badane 
są właściwości cytotoksyczne 
i ochronne nośników BIDEND, 
a także mechanizmy i wydajność 
ich przechodzenia do komórek 
glejaka. Prof. Ceña od lat prowadzi 
badania nad terapią nowotworów 
układu nerwowego, uwzględnia-
jąc także zastosowanie dendryme-
rów i dendronów jako bionośni-
ków w terapii genowej — dodaje 
profesor Lipkowska.

Anna Wesecka

THB Systemy Informatyczne to 
firma informatyczna z Wrocła-
wia, która od 20 lat specjalizuje 
się w dostarczaniu systemów 
informatycznych oraz usług 
głównie dla branży mieszkanio-
wej i wodociągowo-komunalnej. 
Głównym produktem jest THB  
System Eksploatacji Zasobów 
Miejskich (THB SEZaM).

— Jako nowoczesna organi-
zacja stawiamy na innowacyjne 
technologie. W ramach własnego 
działu badawczo-rozwojowego 
we współpracy z wrocławskim 
środowiskiem naukowym, pro-
wadzimy prace nad innowacyj-
nymi rozwiązaniami IT — tłuma-
czy Krzysztof Górecki, prezes 
zarządu spółki.

THB SEZaM to system, który 
dostosowuje się do podlegających 
stałym zmianom wymagań i po-
trzeb użytkowników. Opierając 
się o teorię grafów, gromadzi 
dane o różnych strukturach tech-
nicznych i administracyjnych 
oraz używanych zasobach, jak 
budowle, lokale, instalacje tech-
niczne, wodociągi, media. Tworzy 
i utrzymuje ich model. Umożliwia 
naliczanie opłat i rozliczanie kosz-
tów. Pomaga kadrze zarządzającej 
lepiej ocenić sytuację firmy i re-
agować na zachodzące zmiany.

Algorytmy i struktury grafowe 
są stosowane m.in. do rozwiąza-

nia problemu rozdzielenia strat 
wody/mediów pomiędzy miesz-
kańców nieruchomości, dla po-
trzeb obliczania należności, np. 
za czynsz lub media.

— Kontrahenci, naliczenia, do-
kumenty, rozrachunki i raporty 
są grupowane w dowolnej licz-
bie definiowanych branż. Każda 
z nich ma własne rejestry sprze-
daży, rozrachunki, stopy odset-
kowe, zasoby techniczne. Mają 
wspólnych kontrahentów. Można 
dokonać analizy rozrachunków 
pana „X” dla jednej lub wielu 
branż czy rozliczyć właścicieli lo-
kali we wspólnocie mieszkanio-
wej oraz wiele wspólnot w cało-
ści. Dokumenty prezentowane są 
w postaci „sprzedażowej” i auto-
matycznie księgowane w ramach 
dedykowanych planów kont  
— dodaje Krzysztof Górecki.

THB SEZaM może działać 
w chmurze obliczeniowej, sieci lo-
kalnej czy na PC. Ma wbudowany 
system bilingowy z wersją mobil-
ną na tablecie z drukarką przeno-
śną. Do dyspozycji użytkownika 
jest komplet potrzebnych rapor-
tów i zestawień oraz zintegrowa-
ny edytor tekstu wraz z arkuszem 
kalkulacyjnym. Pozwala genero-
wać korespondencję seryjną czy 
sprawozdania oparte na zgroma-
dzonych danych. 

Anna Wesecka
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